

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rozások közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el,

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU H

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A nőkérdés.

A multszázadvégi francia forradalom az emberi jogokért küzdött. Bár vérengző tulokapásban nem maradt nagyon emberséges, de végeredményében mégis megszüntet e egyes osztályok kiváltságát, leszedte az igába tört alsóbb rétegek sóhajta viselt láncait. Szabadság, egyenlőség, testvériség volt a jelszó egy igazságosabb társadalom megalakulásához és a törvény előtt az emberek, ha nem is egészen, de mégis némiképp egyenlők lettek.

E nagy forradalom óta a nők is követelőkben hangoztatják igényüket a férfinnemmel egyenjogúságuk iránt. Hiszen ők is az Isten képére vannak teremtvé. Igaz, hogy a bibliában az áll, hogy a férfi parancsoljon a nőnek, de hiszen a szentírás sok egyéb tekintetben is már csak irrott malaszt. Egyre hangosabban vindikálja magának a nő az egyforma részt a nyilvános

és magán életben. Ez a nőkérdés azóta minden forradalom alkalmával egyre kiáltóbb lett, azonban még mindig nincsen teljesen megoldva, sem törvényben, sem a társadalom szokásaiban, melynek felfogása, előitélete sokkal nehezebben megdönthető, mint az irrott törvény paragrafusai. A férfi a nő, bár mennyire tiszteli is benne a hitves társat, az anyát, bár mennyire is engedelmes rabja szépségének, bájainak, a férfi bánásmódjában manapság mindinkább a galantéria és a gyöngédség nyilvánul, s a magyar nő, bár »urának« szólítja a férjét, annak nem szolgálója, hanem »felesége« és »házastársa«.

De a nőkérdés nem is onnan származik, hogy a nők megelégtették volna a házasság gyámságát. Oka ennek inkább az a körülmény, hogy mostanában nagyon sok nőnek nem nyílik alkalmuk belépni a házasságba, s hogy társadalmi és életfentartási

viszonyaik a mult időkhöz képest alaposan megváltoztak. Régebben a termelés súlypontja inkább a családi háztartásban rejtett. A kenyérszerző munkából minden családtag tehersege szerint vette ki részét. A primitív életviszonyok nélkülözhetetlenné tették a házban a gondos gazdaasszonyt, nem is késett soká a férfi, hogy házastárs után nézzen, kinek ő munkájával megszerzi a kenyeret, s aki viszont neki boldog otthont teremt. Így van ez nagyjában még most is faluhelyen, ahol ritka madár a nőtlén gazdalkodó. Ámde a mi városi életünk mostanság nagy ellentétben van a vidéki étellel. A mezői gazdalkodás össze nem egyeztethető a nagyvárosi étellel, sőt a kisipar is mindinkább kiszorul, helyet engedve a nagyiparnak, mely megöli konkurenciájával. A hajdani mesterember gyakran átváltozik gyári munkássá. És a nő, ki hajdan segítője volt férjének, szintén beáll a gyárba

T Á R C A.

A pályaoor.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Berkes Péter pályaoor volt a 66-os számú örházban. Következőleg egyike azoknak az embereknek, kiknek nincs egyéb feladatuk, mint 2—3 kilométernyire terjedő vonalukat a 11. számú utasítás rendelkezéseire képest minden vonat előtt »bejárni«, a tapasztalt rendellenességet a »felvigyázónak« bejelenteni, a sorompót »jelzőskor« lezárni s megtenni mindazon parancsokat, melyekkel a felebbvalók oly bőven ellátják a szegény bakterokat. Örháza ott állt egy mély bevágásban. Tekintve pedig, hogy a pálya azon a helyen erősen kanyarodott és hogy az örházról 500 méternyire sorompó feküdt, melynek kezelése szintén Berkes Péterre volt bízva, a szolgálat ellátása teljesen igénybe vette Berkesét. És ha még ehhez hozzáteszük, hogy naponta vagy 25—35 vonat robogott el hősünk házikója előtt, melyek közlekedésénél az elővigyázati rendszabályok mindenkor pontosan betartandók, beláthatjuk, hogy Berkesnek nem épen kellemesen folyhattak napjai és hogy 36 órai szolgálatban kimerülve, nem igen járhatott a kocsimába. Bár mily terhes szolgálatot

kellett is végeznie, soha a legkisebb panasz sem volt ellene s a mi egy vasúti örnél igen ritka dolog, soha sem »szalasztott el« egy vonatot sem. Szerették is előjárói és minden alkalommal éreztették vele megelégedésüket. Rá is szolgált ő erre. Télen — nyáron vonalán járkált, a »laza csavarok« nem kerülték el figyelmét s ha az osztálymérnök »hajlányon« a vonalon érte, katonás állásban vágta magát és megtette a jelentést, hogy:

— Jelöntöm ássan, mindön rőndben van! Ilyenkor aztán az osztálymérnök ur megveregette vállát derék örnök, mi Berkes annál nagyobb büszkeséggel töltötte el, mert tudta, hogy a mérnök ur roppant szigorú ember, ki a legesekélyebb rendetlenséget szigorúan megszotha büntetni. Szerették őt szomszédjai is, kikkel már a szolgálatból kifolyólag is sokat érintkezett, de a kik a »szabad napon« is sűrűn felkeresték őt, hogy ügyes-bajos dolgaikban tanácsot kérjenek tőle, mert igen talpraesett ember volt. Ily körülmények között aztán Berkes nem találta nehéznek a szolgálatot: midőn a szomszéd örházhoz »értesítőt« kellett vinnie, mindig jó kedvvel toppant be szomszédjához:

Estók komám, ehun ni, már mögest egy »rőndkivüli«.

De az Estók koma rendszerint nem volt oly jó kedvű, mint Pétör koma. Csodálkozva szokta kérdezni.

— Mondja csak ke, hát osztég mi öröm vagyon abba, ha sok vonatunk lesz?

— Már mér ne örünek, mikó tudom, hogy nekülem a vonat sem gyűhet?

Mindezek dacára Estók nem értett egyet vele, szidta azt a gazembert, ki a vasutat kitalálta. Miért is nem marad mindenki otthon? Miért oly nyughatatlanok az emberek? Bizonyosan német találta ki a vasutat is pusztán azért, hogy ezzel is loszszanthassa a szegény elnyomott magyart. Ilyenkor Berkes mosolygott. Nevetett komájának együgyűségén s sok istenáldást kívánva a házra, hazafelé vette útját. Otthon várta aztán csak az igazi öröm! Családja körében pihente ki a nap fáradalmait. Takaros feleség volt az Örsze. Már akkor ismerte Péter, mikor a még a »csapatnál« előmunkás volt. Egy munkásnak a leánya volt, ki Pétör csapattársában dolgozott. Naponta elszokta hozni apjának az ebédet és Pétör nagyon szívesen elbeszélgetett a jókedvű leánnyal. Később már igen nehezen várta a delet s ha véletlenül Molnár Pálnak (ez volt Örsze atyjának neve) a felesége hozta el az ebédet, Pétör szomorúan költötte el a magát. Eleinte nem tudta a dolgot megérteni, mert ő azelőtt leánynak még nem emelte szemét s imemost majd rosszul lesz, ha csak egy nap is nélkülözni kell Örszét. Egyszer aztán nagy bátran megszólította a leányt:

munkásnak s olcsóbban dolgozva, lenyomja a férfimunkabérét. Ez pedig kétszer is meggondolja magát, vajjon bizonytalan existenciájához, mely annyiszor ki van téve a munkanélküliség esélyeinek, kössön-e még nőt is, meg éhes gyermekesereget.

Még inkább érezhető azonban a házasságtól elrétentő viszonyok sulya a középosztályban. Az igények annyira felszaporodtak, a közvelen életszükségletek annyira megdrágultak, hogy a kishivatalnok, de sőt az előkelőbbek is, a tanító, a bíró, nem keres annyit, hogy rangjához illően tartson el egy családot. A házasság vagyontalan emberre nézve már nem jelent többé családi fészket, hanem töméntelen gondot, mely elől mind többen kitérnek azzal, hogy nőtlene maradnak. A hozomány nélküli leányok pedig ritkán kapnak férjet s kénytelenek kereset után járni. Követelik tehát ők is részüket a kenyéradó munkában. Ha nem lehet hitvestársa a férfinak, ki nem akar, vagy nem képes családot alapítani; a nő követeli jogát, hogy konkurrensse lehessen a munka terén. És félelmetes konkurrens. Mert a könnyebb szellemi munkát talán több odaadással végzi, mint a férfi s a mellett jóval olcsóbban, mivel kevesebb az igénye. A nő, ki maga varrhatja ruháját, főzheti reggelijét, vacsoráját, ki könnyebben megtagadhat magától minden élvezetet, a nő kisebb fizetéssel nagyobb jólétre tesz szert, mint a férfi a nagyobb keresettel. Érezeti tehát vele a konkurrenciát, s egyre hangosabban követeli egyenjogúságot úgy a magán-, mint a nyilvános életben is. Ő is akarja részét az állam, a társadalom vezetésében. Ügyvéd akar lenni, és orvos, és bíró. Egyforma a férfival. Nem elégszik meg azzal, amit eddig is kivívott:

hogy nincs ugyszólván kalitkába zárva, mint a keleti nő, hogy nem áll gyámság alatt, mint az ókori római, vagy a középkori nő. Vágyait többé nem elégíti ki, hogy szabadon kezelheti vagyonát, hogy magánjogilag egyenlő a férfival, hogy alkolhat végrendeletet, átvehet gyámságot, vállalhat jótállást. Szavazni akar; parlamentbe vágyódik, s bírói széken akar ülni.

Pedig ezek a vágyak lejtőre vezetnek. Testi szervezete ellentmond annak, hogy a honvédelemben a férfival egyenlő kötelességeket teljesítsen, szellemi egyéniségében pedig tulnyomó a kedélyvilág, mely befolyásolja józan ítéletét. A nyilvános szereplés, a parlamenti tevékenység, a bírói szék nem neki való. Nyissunk tért a nőnek ott, hol tehetsége áldásosan nyilvánul: az elemi oktatás, a nőnevelés, a betegápolás körül; engedjünk neki minden olyan mű tevékenységet, mely emeli erkölcsi méltóságát. Egyébben azonban mindenkor törekedjünk arra, hogy a természeti rendeltetésnek megfelelően: legyen az állam a férfit, a család legyen a nőé

— **Mult számunk** hirrovatában röviden megemlékeztünk arról a Kaposvár város és a közeli községek közönségét erősen érdekő dologról, miszerint Kaposvárott, a legközelebb jövőben egy jéggyár lesz felállítva, illetve megépítve, és már ezen évben elégséges jeget fog előállítani.

Hogy minő nagy szükség van erre, azt minden ember tudja; ha pedig kissé mélyebben tekintünk a dologba, annak üdvös volta kétségtelen.

Tény az, hogy már évek óta nem volt olyan télünk, a mikor a jégvermek jéggel megtölthetők lettek volna, s ha volt is némi jég, és hordatták is azt egyesek, az olyan volt, hogy mire használatba kellett volna venni, elolvadt, s a jégvermek nagy része jég helyett jeges vízzel volt teli. Ha azután reá nézett valaki a piszkos,

sáros, mindenféle szeméttel tele rakódott bizonytalan színű jégre, annak, — akár milyen melegje volt is, — elment a kedve a fagyalt és jeges kávé élvezetétől.

De nem egyedül ok ez a jéggyár létesítésének jogosultságára, — ugyan is: napjainkban bebizonyított dolog már, hogy majd minden veszedelmesebb betegségnek szüőanyja és tápláló dajkaja a piszok, a rondaságból kifejlődött »bacillus«. Ha már most figyelembe vesszük azt, hogy vidékünkön a természetes jeget nagyrészt egyes pocsolyákból vágják és szerzik be;

ha figyelembe vesszük még azt is, hogy a vízbe hulló levél, — por, piszok kisebb-nagyobb mértékben annyira fertőzi ezen pocsolyákat, hogy nyáron keresztül ezek bűzhöd, majdnem öltő miázmákkal öltik meg környékükön a légkört; kétségtelen, hogy ezen pocsolyák valóságos »bacillus« telepek. Ezeknek a jeget hordjuk azután haza és használjuk korházakban, üzletekben, sőt magán házaknál is.

Ezekkel szemben fog állani már most a fertőtlenített tiszta vízből készült kristály tiszta műjég.

Igaz, hogy ez valamivel többé fog kerülni, mint a természetes jég: de ha tekintetbe vesszük azt is, hogy az összehordott, piszkos természetes jégnek csak felét lehet felhasználni, másik fele pedig elolvad, és így elvesz, ez a különbözet oly csekély, hogy szóra sem érdemes.

Üdvözljük tehát a vállalkozót, és kívánjuk hogy költsége és fáradozása a kívánt sikert eredményezze. Kaposvár város és a közel vidék közönségét pedig felhívjuk, hogy igyekezzék pártfogása által a vállalat felvirágzásához hozzájárulni.

De nem mulaszthatjuk el a hatóságok figyelmét is felhívni arra, hogy akkor, midőn a közönség egészségügyéről van szó, igyekezzék a ronda, piszkos jég összehordását és használatát megakadályozni, és reá szoktatni a közönséget arra, hogy a rossz helyett válassza az is a jobbat, ha mindjárt pár fillérrel többé kerül is majd.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét,

— Örzsé, e gyűnné-e hozzám asszony-nak?

— Már hogyne mönné! Böcsülöm én magát, Péter, látom, hogy nem veti meg a munkát, má pedig a ki dógozik, azt az Isten e nem hagyja.

Igy lett Örzsé a Péter felesége. Szorgalmas asszony volt, olyan rendben tartotta a házat, hogy még a király is ehetett vón asztaláról. Mikor férjét pályáorré k'nevezték, mosolyogva mondta neki:

— Ugy-e megmondtam Péter, hogy nem szégyen a munka, lásd, most könnyebben megélhetünk, még tehenet is tarthatunk. Ily asszony mellett az én nem tartotta f'arasztónak az életet, midőn vonalát bejárva, hazatért, felesége mosolyogva fogadta, kis gyermekei eléje szaladtak és ekkor Péter elfeledte a nap fáradalmait.

Midőn egy alkalommal a vonalat vizsgálta. Juhász Vendel, egy falubeli legény, ki arról volt nevezetes, hogy mindenkire rosszat szokott mondani, megszólítja Pétert.

— Agy isten jó napot!

— Mindön böcsületes embörnek!

Ez a lakonikus rövidséggel kimondott válasz nagyon bántotta Vendelt; különben sem jó szemmel nézte Péter bo'dog családi életét, mert ő akarta elvenni az Örzsé, a leány azonban nem akart hozzámenni. Elhatározta, hogy feldulja szerencsés vetélytársának családi életét, s hogy ezt eddig

is nem tette, ugy ez korántsem jó szívének köszönhető, hanem annak, hogy terve kivitelére hiányzott a kedvező alkalom.

Ügylátszik, hogy most már kész volt pokoli tervével, mert Péternek félremagaráz hatlanul sértő válaszát figyelmen kívül hagyva és magába fojtva haragját:

— Péter — szolt a távozó pályáor után — szép felesége van ám kednek!

— Ahhó nekőd semmi közöd!

— Má az igaz, de annál több van a Szabó Miskának!

E szavak után azonban Juhász Vendel jobbnak látta elhordani az irháját, mert gondolta, hogy Péter aligha hagyja annyiban a dolgot. És Juhász Vendel igen jól következtetett. A vele való találkozás miatt már amugyis izgatott pályáor az első pillanatban nem értette meg teljesen Vendel szavait, de midőn azok valódi értelmét felfogta, magából kikelve visszafordult és a legényt megfenyegetve:

— Ilazudsz kutyá és faj neked, ha kezeim közé kerülsz!

— Sohse beszéljen addig, mig végére nem jár a dolognak. Mőnyön csak haza, most is ott találhatgya Szabó Miskát az Örzsé karjaiban!

De ez már sokkal több volt, mint a mennyit a szelidlelkű Péter elbirt volna. Önfeladten rohant hazafelé, átkozva azt a percet is, mely őt Örzsével összehozta. Nem

volt meg tisztában, hogy mivel fogja megbüntetni azt az asszonyt, ki őt talán már kezdettől fogva csalja, de érezte, hogy büntetése rettenetes lesz. Ekkor aztán hirtelen megállt. Mintha visszanyerte volna józan esztét, visszapillantott eddigi családi életére, Örzsének eddig tanusított magaviseletére és az előzményeket mérlegelve, kizártnak tartotta Vendel rágalmainak igaz voltát. Aztán a vádlóra gondolt. Hitelt lehet adni annak az embernek, ki életében soha jót nem tett, kinek összes cselekedetein vörös fonálként húzódik végig a gonozság, ki csak abban találta mindvégig örömet, ha áldozatainak fájdalmában gyönyörködhetett? Az ember azonban már természeténél fogva könnyebben elhiszi a rosszat, mint a jót; bármily örvendetes eseményről tudósítsanak is bennünket, vállat vonunk és azt mondjuk, hogy ez egyszerűen nem igaz. De közöjének csak velünk kellemetlen, vagy épen lesújtó hirt, vajjon melyikünk nem fogja el azonnal a kétségbeesés, melyik ember nem kel ki mindjárt a sors csapásai ellen? Így volt ez Berkessel is. Noha meg volt arról győződve, hogy neje nem csalhatja meg, Vendel szavai törként hatoltak szívébe és borzadva gondolt arra az eshetőségre; hát ha mégis? Ily lelkiállapotban folytatta útját s midőn hazaért, mint a tolvaj, az ajtóhoz lopózik, mert belülről beszédet hallott. A kulcslyukhoz illeszti fülét s valóban Szabó Miskát

hogy kinek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tiszttel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadóhivatala.

— **Névmagyarosítás** Helischauer Róbert m. á. v. gépészmérnök, zágrábi lakos vezetéknévét belügyminiszeri engedéllyel „Holló”-ra változtatta.

— **Kinevezés** Dr. Csillag Dezső budapesti kir. kereskedelemi és váltótörvényszéki joggyakornokot a nagy-ataládi kir. Járásbíróshoz az igazságügyminister jegyzőnek nevezte ki.

— **Bál.** A helybeli izraelita nőegylet f. hó 28-án tartotta meg a „Korona” nagytermében szokásos bálját. Mint az idei bálokon, itt is csekély közönség jelent meg, de ezért reggeli 4 óráig folyt a tánc mindvégig emelkedett hangulatban. A bálon Tallian Gyula főispán is megjelent és vagy egy óráig szemlélte a táncoló párokat.

— **Mozdonyvezetők** a miniszterrel. Az államvasuti mozdonyvezetők küldöttsége nemrég járt Baró Daniel Ernő kereskedelemügyi miniszternél és átnyújtottak neki egy memorandumot, melyben előadják, hogy javadalmazásuk nem áll arányban felelősségteljes szolgálatukkal. A memorandumban részletesen előadják azokat a módokat, melyekkel helyzetük javítható volna. A miniszter a küldöttséget igen szívesen fogadta és megígérte, hogy figyelemmel lesz a mozdonyvezetők érdekeire.

— **A kaposvári szigetvári vasút végre mégis csak kiépült.** Mint értesülünk, a vasutat Gfrerer és Grossmann budapesti vállalkozó cég fogja építeni, mely a 1000000 frt cautiót már deponálta is a ministeriumnál. A részvénytársaság igen jó választást tett, midőn az építést Gfrerer és Grossmann cégre bízta. Ugyanez a cég építette a

kaposvár-mocsoládi vasutat is, a mely alkalommal szolid munkájukkal az érdekeltek elismerését teljes mértékben kiérdemelték.

— **Meghívó.** A legyeltóti önkéntes tűzoltóegylet a lengyeltóti Casino helyiségében f. évi február hó 11-én saját pénztára javára tombolával összekötött zártkörű táncestélyt rendez. Kezdeté 8 $\frac{1}{2}$ órakor. Személyjegy 3 korona, családjegy 3 személyig 6 korona 4 személyre 8 korona.

— **Állatbiztosító szövetség.** Ily célú szövetség szükségét már régóta érezi a gazdaközönség. Most kapjuk kézhez egy megyénkben alakulóféliben lévő szövetség alapszabálytervezetét, melyet Trombitás Ignác állami főállatorvos állított össze nagy szakértelemmel. Az alapszabály tervezet 2. §-a szerint a szövetség célja: Somogyvármegye állattenyésztő és állattartó gazdaközönségének ló és szarvasmarha állatállományában az elhullások által létrejött károsodások ellen a tulajdonosokat kártérítésben részesíteni. Az alapszabálytervezet részletesen elmondja azt az utat-módot, melylyel e szép és hasznos cél megvalósítható, s miután ily irányú biztosító szervezet még nincs, ez minden esetre lézaggató intézmény lesz. Miután pedig a szövetségbe pusztán csak az érdekeltek léphetnek be, ez az intézkedés jó eleve kizárja a nyereszkeskedési irányt és pusztán tagjainak szükségletét fogja kielégíteni. Elismerés illeti Trombitás fő állatorvos urat, ki e nagy fáradsággal járó alapszabálytervezetet valódi szakismerettel állította össze. Ajánljuk az alapítandó szövetséget a gazdaközönség figyelmébe!

— **A vigyázatlanság** eldozta. Lusztig Mózes helybeli szabó cselédje alighanem életével fog meglakolni vigyázatlanságáért. F. hó 25-én este a petróleum-lámpát a gyermekszobában ügyetlenségéből feldöntötte, az égő petróleum ruhájára ömlött és egészen összeégette a leányt. A gyermekek kiabálására a másik szobában levő Lusztig az égő leányhoz rohant s mivel hamarjában semmit sem talált, mit a leányra dobhatott volna, pusztá kézzel tépdeste le annak égő ruháit, miközben kezeit maga is úgy összeégette, hogy 3-4 hétig aligha tud velük dolgozni. A leány égő ruháit csak nagy nehezen tudták az odaszaladt szomszédok eloltani, de akkor teste már úgy össze volt égve, hogy most élet-halál közt fekszik a kórházban.

— **Gyilkosság.** A megyilkolt Flóra Imre tótgyerek hulláját felboncolták s miután májrepedést constataáltak, azt következtették, hogy a szerencsétlennek a gyomrát összegázolták. Mivel pedig kívülről a cipő vagy eszímának mi nyoma sem volt látható, a tettet csak oly egyén követhette el, kinek lábán bocskor volt. Ezek alapján a csendőrség el is fogott két vándor tótot, azok azonban erősen tagadják, hogy a vádolt tettet elkövették volna.

— **Tűz.** Radó (Reichenberg) Pál korona-utcai kereskedő üzlethelyiségében f. hó 27-én este 1 $\frac{1}{2}$ órákor tűz támadt, mely az árukat teljesen elpusztította. A tűz keletkezésének okát eddig még nem sikerült kideríteni. Az áruk különben be voltak biztosítva.

— **Özv. Bogyay Kálmán** szül. Henfner Mathild úgy saját, valamint Bogyay Ödön, Bogyay Mária férjezett Igmándy Aladárné és az összes rokonság nevében mély fájdalomtól megtört szívvel tudatja hős szeretett férje, illetve testvérjének várbogyai Bogyay Kálmán királyi ítélőtáblai bírónak aldasos elele 56-ik, boldog házasságának 17-ik évében hosszraszenvedés után Kaposvárott 1899. évi január hó 28-án reggeli 5 órákor történt gyászos elhunytát. A boldogult földi maradványai folyó hó 27-én délután 3 órákor fognak Kaposvárott a r. kath. vallás szertartásai szerint bezen-teltetni és a kaposvári r. kath. sírkertben örök nyugalomra helyezni. Az engesztelő

szentmise-áldozat f. hó 28-án 9 órákor lesz az elhunyt lelkiudveért a kaposvári r. kath. templomban a Mindenhatónak bemutatva. Kaposvárott, 1899. évi január 28-án. Áldás és béke lengjen parai felett!

A temetésen nagy közönség volt jelen; a megye, a kir. törvénszék s az összes hivatalok tisztikara, a katonai tisztikar, stb. tömegesen voltak képviselve. Az intelligencia az egész utcát megtöltötte. A város minden rendű és rangú lakosságából s a vidékről is sokan voltak jelen.

Nyugodjanak hamvai békében!

— **Meghívó.** A kaposvári hivatalnokok társasága könyvtárának javára folyó évi február hó 4-én (szombaton) a „Hungária” szálló nagytermében hangversenyyel, felolvasás- és szavallással összekötött zártkörű táncestélyt rendez. Kezdeté 8 órakor. Személyjegy: 70 kr., családjegy 3 személyig: 1 frt 50 kr., 3 személyen felül 2 frt. (Táncz alatt és a szünetek alatt Barcza József zenekara játszik.) Felülfizetéseket köszönettel fogadjunk s hírlapilag nyugtázzunk. Műsor. 1. Magyar dalok. Éneklő a Kőr tagjaiból alakult dalárda. 2. Felolvasás. Tárja: Dóczy Lajos költárs ur. 3. Magyar népdalok. Hegedűn zongorakísérettel előadják: Rónai Lajos és Pintér Ede költárs urak. 4. Monolog. Szavalló Dömötör Béla költárs ur. 5. Induló. Éneklő a Kőr tagjaiból alakult dalárda.

— **Meghívó.** A kaposvári iparos ifjak önképző köre folyó évi február hó 12-én az „Ipar” vendéglő összes helyiségeiben zászló alapja javára tánczolgatkozó zártkörű műkedvelői estélyt rendez. Belépti-díj: I—III. sor 80 kr., a többi sor 60 kr., állóhely 50 kr. Kezdeté 8 órakor. Felülfizetések a jótékony cél tekintetéből köszönettel fogadhatnak és hírlapilag nyugtázzhatnak. Műsora pénztárnál díjtalanul.

— **Meghívó.** A somogyvári olvasókör a saját könyvtára javára 1899 évi február hó 11-én úgy az olvasókör, valamint a melékelyiségekben tombolával egybekötött zártkörű táncestélyt rendez. Személyjegy 2 korona, — családjegy 5 korona. Kezdeté este 8 órakor.

— **A gazdasági előadások.** A somogy-megyei gazdasági egyesület a kormány erkölcsi és anyagi támogatása mellett megyénkben folytatja népies gazdasági előadásait. Az előadások célja a kisgazdákat a földművelés terén elért haladásokkal megismertetni, mert kisgazdánk legnagyobb részét még mindig primitív eszközöket használnak s bármiképp dolgoznak is, a föld nem adja meg azt a hozadékot, melyet okszerű gazdálkodás után sokkal csekélyebb fáradsággal is előadna. Nem tudjuk tehát eléggé ajánlani kisgazdáinknak, hogy ezeket az előadásokat minél számosabban látogassák, annál is inkább, mert az előadásokat kiváló szakemberek tartják, kiktől a gazdaközönség sokat tanulhat. Legközelebb a következő helyeken lesznek népies előadások:

Bőszénfa. 1899. január 29. délután 3 órákor. Előadó: Kiss Endre gazdatiszt. „A szarvasmarha tenyésztéséről”.

Görgeteg. 1899. február 2. délelőtt 8 órákor. Előadó: Kiss Endre gazdatiszt. „A trágyakezelés és okszerű trágyázás”.

Nagy-Atád 1899. február 2. délutáni 4 órákor. Előadó: Kiss Endre gazdatiszt. „Tanácsok a növénytermelés terén”.

Lengyeltóti. 1899. február 2-án délelőtt 11 órákor. Előadó: Hauer Géza a szentimrei földmives iskola igazgatója. „Növénytermelés és trágyakezelés”.

Somogyvár. 1899. február 2-án délelőtt 11 órákor. Előadó: Németh József, a szentimrei földmives iskola tanára. „Gyümölcs-termelés”.

Ostótpán. 1899. február 2-án délelőtt 11 órákor. Előadó: Butyka Károly, a szentimrei földmives iskola tanára. „Trágyakezelés”.

Felső-Seged. 1899. február 2-án dél-

ismeri fel a beszélőben. Lélekzetét visszafogva, tovább hallgatózik. Vajjon miről folyhatott a beszéd Miska és Örsze között? Aligha beszélhetett szerelemről, mert a hallgatódzó Péter magán kívül rohan a szobába, odaveti magát neje lábaihoz és önfeladten kiáltja:

— Bocssás meg Örsze, hogy még gondolatban is meg meretelek bántani!

Örsze ezen hirtelen jelenetet természetesen nem érti s mikor férje elmondja neki a tényállást, gyengéden meghuzza férje haját:

— Már hogy is tehetett fel rólam ilyesmit! De azért felemeli férjét s egymás karjaiba borulnak.

Szabó Miksa nem akarja zavarni a szép családi jelenetet, melynek előidézésében neki is jutott kis rész, szép lassan, hogy ne zavarja a házastársakat, eltávozik.

Vajjon miről beszélhetett Örsze Miskával? Mi győzte meg Pétert nejeének ártatlanságáról? Péter névnapja közeledett és figyelmes felesége meg akarván őt valamivel lepni, elhívatta Szabó Miksát, kiről tudta, hogy a városba készül, hogy hozasson vele valamit. Ép azt vitatták, hogy mivel lephetné meg az asszony férjét a legkellemesebben.

Péter ezután mindig hangoztatta;

— Egyszer csalódtam csak életömben, de akkor is köllemösen.

Holló László.

S egyszer úgy képzeltem, hogy megtalál-
tam. Szomoru, ködös napon történt, fehér
pára uszott a légben, habszerű fehér fosz-
lány körös-körül mindenütt. A faluban vol-
tam misén. S' akkor, jól emlékszem, mint
vált ki hirtelen a ködből az a valaki, akit
már álmaimban ismertem, akiről annyit gon-
dolkoztam. Összerezzenem tekintetétől s
körülöttem a köd, a pára keringő — tán-
cot járt, hogy szinte megszédültem tőle.
Mintha lábam alatt megmozdult volna a
föld. Karomat nyújtottam neki s ő odahal-

otla fejét a vállamra, éreztem puha, meleg lehetét. Magam sem tudom, hogy jutottam vissza a kastélyba, mint egy álomra emlékszem csupán... Azután kerestem sokáig, mindenütt. Kerestem, mint a boldogságot szokás. És nem találtam sehol. Egy évre rá mégint fehér világ volt, mikor a vadászok szölkak és sűrű puskaölés hallatszott az erdő felől, — láttam őt újra egy pillanatra. Szép fekete ménen ült s hasonlított szokhoz a legendás hősnőkhöz, akikről a világtörténelemben oly sokat tanultam és olvastam. Kinyitottam az ablakomat, úgy néztem a fehérségbe, de a látomány csakhamar elveszett szemem elől.

Azóta sok, sok esztendő telt el és hasztalanul keresem, hasztalan várom. Pedig keresnünk, követeelnünk kell a boldogságot, joga van hozzá mindenikünknek. Igen édes uram! Azonban a boldogság mindig rejtett ködben jár és titkos, sűrű fátyollal takarja be magát előttünk. Nagy ritkán mutat egy kicsike sejtést, de már ez a sejtésem is felér egy celnélküli élet gyötrelmével. Oh hány-szor és hány-szor töröm a fejem azóta azzal a gondolattal, hogy miért nem futottam utána, a ködbe. Ugy lehet ő is keres engem, s üzzük, hajtuk egymást mint a futó csillagok.

A francia nyelv-tanár ábrándosan hajtotta fejét a könyökére s kipirult arcával, lángoló szemével szinte szép volt, pedig esztendőről esztendőre sok ábrándot elnyült már az ő boldogságot szomjazó lelkével... Vannak, kiket megöl ez a vágy, ez a szomjuhozás... Elperzseli a láng, mely önmagát emészti fel.

Egy év múlva, mikor látogatóba hazajöttem, hallottam, hogy a szegény nyelv-tanár meghalt. Ugy találtak a télen egyik ködös napon ablaka előtt a szoba padlóján feküdvén. A nyitott ablakon keresztül ki s bejárt a nyirkos, fehér pára, körülnézgetve az apró négyszögletes papírszeletet, melyre az ő szép, férfias vonásaival fel volt írva: »Eltvit a köd....

Léval Béla.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Csak ezen védjeggyel valódi Utánzások miatt na-
gyon ügyeljünk a Schaffer Róza névre.



Törvényesen védve

Szépség gazdagság! Szépség hatalom!

Ezt a legdrágább kincset megszerezhetni eddig csak a

Mme Rosa Schaffer

szerb. kir. udv. és kamarai szállítónő, Bécs,
I., Graben 14. által föltalált és használt szépség-
szerek által sikerült.

Poudre ravissante

cs. és kir. kiz. szab. Minden hölgynek, ki egyszer próbálta, nélkülözhetetelenné; a bőrt vakító fehérré varázsolja és pompás zománca alatt bőrkiütések anyajegyek és himlőhelyek is eltűnnek. — A ráncokat és redőket kisimítja, a káros szépség-szerek által károsított likacsokat összehuzza és az arcnak üde, rózsás, fiatal színt kölcsönöz. Ez az egyetlen puder, melynek használata után mosakodni lehet, anélkül, hogy szenzációs hatása a bőrrel eltűnnék. Egy doboz ára 2 frt 50 kr. és 1 frt 50 kr.

Crème ravissante

évtizedekkel fiatalít, a bőrt ruganyosan és simán tartja, esténként minden hölgynek használnia kellene. Egy tégely 1 frt 50 kr.

Eau ravissante

megőrzi a bőr üdőségét, erősíti és legkitűnőbb, biztos hatású toilett-víz. Egy üveg ára 2 frt 50 kr.

A Ravissante crème, puder és víz

az 1897. évi párisi és londoni nemzetközi kiállításon nagy aranyéremmel lett kitüntetve. Minden hölgynek, aki redőtlen, márványfehér homlokot akar, legjobban ajánlható a cs. kir. szab. homlokkötő darabonként 1 frt 50 kr-ért és a „Savon-Ravissante“ kiváló szépség-szappan hölgyek és úrúak részére, darabonként 80 kr-ért. Valamennyi készítményem csodálatos hatásáért teljes kezességet vállalok. Számtalan elismerő és köszönő irat bethatározható a legmagasabb körökből és csak diszkréciónak miatt nem közölhetők.

Központi raktár: Rosa Schaffer, Bécs, I., Graben 14. 1—12

Legtökéletesebb arctisztító és szépítő szer:

Akácia-arc-crème 1 frt.

Akácia szappan 50 kr.

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik csúsz és közhvény ellen a

R E P A R A T O R

A S.-Rókus kórházban 136 eset közül 129 esetben teljes gyógyulást idézett elő.

Nagy üveg 1 frt, kis üveg 50 kr.

Köhögés és rekedtség ellen

páratlan szer a rendkívül kellemes ízű és teljesen ártalmatlan szerekből, u. m. hársfavirág, hársfaméz és cukorból készült

Hársfa-cukorkák,

melyeknek doboza 25 kr.

2—6.

Ezen szerek utánzatok ellen törvényesen védve vannak.

Főraktár: KRIEGER GYÖRGY

Korona-gyógyszertára, Budapest, VIII. Kalvin-tér

Kaphatók a gyógyszertárakban.

Magyar találmány!

Magyar találmány!

„PERFECTOR“szabadalmazott gázkészülék
világítási, fűtési és erőfejlesztési célokra.

Nem robban! Nem ártalmas!

Teljesítmény és fogyasztási meghatározás m. kir. technológiai muzeum
által bizonyított.

Fényfok meghatározás Hahóthy Sándor tanár által bizonyítva.

„Uj gázkészülék.“Mindenhol felállítható, teljesen veszélytelen, mert a légszusz hideg uton
allíttatik elő. Felügyeletet nem igényel, könnyen kezelhető, **Nem robban,
nem ártalmas.**Világítási berendezések létesítésére, minden házban, szállodában, kaszi-
nóban, színházban, nyaralóban, fürdőhelyeken, kastélyokban, mulatókban,
gyárakban, műhelyekben, vendéglők és kávéházakban.Gázmotorok újjan, úgy műhelyekben, gari gépek hajtására, mint gaz-
daságokban gazdasági gépek, rosták, morzsológok, szecskavágók, darálók stb.
üzemben tartására a legjobb és legolcsóbb erő.Egy 83 gyertyafényű láng mintegy 1 1/2 krba kerül. Egy óra lóerő
5 krajcarba jön.Eddig már számos „PerfeCTOR“ berendezés működik az országban vilá-
gitó és erő célokra, melyekről elismerő levelek fellett rendelkezünk.

Petroleum és benzín motorokat olcsón átalakítunk gázunkhoz.

Részletes ismertető leírások, valamint költségvetések
bármentve és díjmentesen.**MAUTNER ADOLF és TÁRSAI**

Budapest, V., Arany János utca 3.

Ingyen szederfa csemete.A földmívelésügyi m. kir. Ministerium országos selyemtenyészté-
si felügyelősége bárkinek ingyen ad**2—3 éves magági szederfa csemetét.**Városok, községek, néptanítók szállítást nem fizetnek; ellenben
magánfelek a szállítási költséget viselik.Megrendelésnél: vármegye, utolsó posta, vasut, esetleg hajó-
állomás pontosan bejelentendő.Ha a csemetét magastörzsű fákra neveljük, úgy egy kalas-
tális holdnyi faiskolába 7200 csemete helyezhető el oly formán,
hogy a sorok egymástól egy méter, a sorokban a csemeték 80
centiméter távolságra álljanak.Sövény alakításnál egy folyó méterre 3 darab, egy folyó öltre
6 darab csemetét számítnak.Kik csemetét akarnak, ezt **sürgősen** jelentsék be.**A földmívelésügyi m. kir. Ministerium**

országos selyemtenyésztési felügyelősége Szegzárdon

2—3.

(Tolna megye.)

Ezer és ezer férfi

a világhírű Dr. Müller főtörzsorvos-féle

idegerősítő készítményeknek

köszönhetik visszanyert erejüket és
egészségüket. Sikeresen használtatnak
ideggyengeség, az ifjúkori bűnök által
okozott bajok, hátgerincorvadás, ide-
ges főfájás, migrain, főképp férfígyen-
gesség ellen.Ara részletes utasítással (porto nélkül)
3.75 frt.

A Dr. Müller főtörzsorvos-féle

INJEKCIÓ és LABDACSONKa leghathatósabb és legkipróbáltabb
szerek minden kifolyás, gyulladás stb.
ellen (nőknél is.)Ara részletes utasítással (porto nélkül)
1.85 frt. Idült krónikus bajoknál (porto
nélkül) 2.75 frt.

Számítatlan hála- és elismerő nyilatkozat

Kizárólagos fő- és szétküldési raktár

SZT.-GYÖRGY-GYÓGYSZERTÁR,

Bécs, V/2 Wimmergasse 33.

Óvakodjunk utánzatoktól!

Amerikai zsebórák.Jótállással, hogy a nickel színét nem
változtatja, szerkezete pontosabb és jobb
mint a legdrágábbakké.

Ara darabonként 3 forint,

Jótállás mellett míg a készlet tart.
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.**Önberetváltó készülék**Fox, valódi solingeni gyártmány, sok
kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem
kell. Megvágás kizárva. Tiszta és ké-
nyelmes munka. Börbetegségtől meg-
ment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélből és a
többi részei alpaccából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

**POLLÁK SÁNDOR főbizom-
mányosnál**BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.
Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen
19—26 küldetik.